



16. august 2024

EM 2024/122

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at kontakte verdenssundhedsorganisationen, WHO, med henblik på at indgå en formaliseret aftale om hjælp til sundhedsbetjening i det grønlandske sundhedsvæsen i højsæsonen for turisme for at leve op til behandlingsforpligtigelserne for lokalbefolkningen samt for udenlandske turister
(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Begrundelse

Der er stigende turistaktivitet i vores land. Det øgede antal turister skaber et pres på sundhedsvæsenet, særligt i højsæsoner, hvor antallet af besøgende stiger¹. Denne øgede efterspørgsel på sundhedsydelse kan begrænse lokalbefolkningens adgang til nødvendige sundhedsydelser og dermed påvirke deres helbred og trivsel negativt, idet vi ved, at sundhedsvæsenet hvert år drosler ned på aktiviteter henover sommeren for at afvikle en tiltrængt sommerferie for fastansatte medarbejdere.

For at sikre et minimumsberedskab i disse perioder er det nødvendigt med ekstra ressourcer og støtte. Ved at indgå en formaliseret aftale med WHO kan vi herhjemme få adgang til nødvendige ressourcer, ekspertise og støtte til at håndtere det øgede pres på sundhedsvæsenet. WHO har global erfaring og kapacitet til at bistå lande med at styrke deres sundhedssystemer, især i perioder med ekstraordinært pres.

En aftale med WHO vil ikke kun sikre bedre sundhedsydelser til turister, men også garantere, at lokalbefolkningen har kontinuerlig adgang til nødvendige sundhedsydelser. Dette vil skabe en mere tryk og stabil situation for alle borgere herhjemme uanset turismens påvirkning.

Det er kritisabelt, at Naalakkersuisut har undladt at rejse dette alvorlige spørgsmål under det seneste møde med WHO/Europa, hvor der blev skrevet under på en samarbejds erklæring. Denne manglende handling viser en mangel på prioritering af befolkningens sundhed og trivsel i perioder med mange turister.

Vi ønsker på denne baggrund, at Naalakkersuisut retter henvendelse til WHO med henblik på at indgå en formaliseret aftale om hjælp til sundhedsbetjening i det grønlandske sundhedsvæsen i højsæsoner med størst turismeaktivitet. Aftalen skal omfatte tilførsel af ekstra sundhedspersonale, medicinsk udstyr og andre nødvendige ressourcer for at opretholde et minimum af beredskab.

Disse tiltag er afgørende, da vi i Grønland har en forpligtigelse til at hjælpe turister, der er kommet i nød og har brug for sundhedsbetjening, men også for at beskytte den generelle sundhed og velfærden for både lokalbefolkningen og turisterne, og for at sikre et robust og effektivt sundhedssystem her i landet.

På denne baggrund håber vi, at både Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut vil bakke op om forslaget.

¹ https://nun.gl/nyheder/2024/05/shv-og-krydstogtturisme-2023-3?sc_lang=da



De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Der vil være udgifter i forbindelse med kontakten og forhandlingerne med WHO. Disse forventes ikke at overstige et akademisk årsværk af 500.000 kroner.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen.